
VILLE DE SAINTE-AGATHE-DES-MONTS 

RAPPORT TECHNIQUE 
Analyse de la vulnérabilité de la source pour le 
prélèvement d�eau de surface no X0008112-2 

N/RÉF. : 20178-101   |   LE 23 MARS 2021 

Rédigé par : Révisé et approuvé par : 

Guillaume Primeau, géographe, M. Sc. 
Chargé de projets 

et 

Martine Sanchez, géologue, EESA 
Associée � Directrice générale 
Experte habilitée, LQE 

Maryse Caron, géographe, M. Env. 
Chargée de projets  



 

Ville de Sainte-Agathe-des-Monts  
N/Réf. : 20178-101 
2021-03-23 

ÉQUIPE DE RÉALISATION 
 

Ville de Sainte-Agathe-des-Monts 
 
Directeur général    Mathieu Gagne 
 
Technicienne à l�usine 
de traitement des eaux   Isabelle David 

MRC des Laurentides 
[...]
Tableau 2 : Limites des aires de protection immédiate, intermédiaire et éloignée d�un site de 

prélèvement d�eau de surface dans un lac----------------------------------------- 5 
Tableau 3 :  Niveau de vulnérabilité des eaux exploitées pour le prélèvement --------------- 10 
Tableau 4 : Inventaire des activités anthropiques --------------------------------------------- 12 
Tableau 5 : Inventaire des évènements potentiels et de l�évaluation des menaces qu�ils 

représentent ----------------------------------------------------------------------- 14 
 
 
 

LISTE DES ANNEXES 
 
Annexe 1 : Figures 1 à 3 
Annexe 2 :  Photographies 
Annexe 3 :  Schéma 
Annexe 4 :  Grilles des usages 
Annexe 5 :  Formulaire de compilation des résultats 
Annexe 6 : Certificat d�autorisation 
Annexe 7 : Portée et limitations 
Annexe 8 : Liste des banques de données consultées 
 
 
 

DISTRIBUTION 

1 copie électronique : Monsieur Mathieu Gagne 
 Ville de Sainte-Agathe-des-Monts 
 
1 copie : Groupe Akifer inc. 



Ville de Sainte-Agathe-des-Monts  
N/Réf. : 20178-101 
2021-03-23 

� 1 �

1.0 MISE EN SITUATION 
 
En vertu du Règlement sur le prélèvement des eaux et leur protection (RPEP), la ville de Sainte-Agathe-des-
Monts doit procéder à l�analyse de la vulnérabilité de son site de prélèvement de catégorie 1. La ville de 
Sainte-Agathe-des-Monts s�alimente en eau potable à partir d�une prise d�eau dans le Petit lac des Sables, 
à l�intérieur des limites de sa municipalité. Afin de répondre aux exigences du RPEP, le conseil municipal 
de Sainte-Agathe-des-Monts a mandaté Groupe Akifer inc. (Akifer) pour procéder à l�analyse de la 
vulnérabilité de son site de prélèvement de catégorie 1. 
 
Selon l�article 75 du RPEP, le rapport d�analyse de la vulnérabilité des puits doit contenir les éléments 
suivants : 
 

1. La localisation du site de prélèvement et une description de son aménagement; 
2. Le plan de localisation des aires de protection immédiate, intermédiaire et éloignée; 
3. Les niveaux de vulnérabilité des eaux évalués pour les six indicateurs spécifiés; 
4. Au regard des aires de protection immédiate et intermédiaire, les activités anthropiques, les 

affectations du territoire et les évènements potentiels qui sont susceptibles d�affecter la qualité et la 
quantité des eaux exploitées par le prélèvement; 

5. Au regard de la portion de l�aire de protection éloignée qui ne recoupe pas les aires de protection 
immédiate et intermédiaire, les activités anthropiques, les affectations du territoire et les évènements 
potentiels qui sont susceptibles d�affecter, de manière significative, la qualité et la quantité des eaux 
exploitées par le prélèvement; 

6. Une évaluation des menaces que représentent les activités anthropiques et les évènements potentiels 
répertoriés en vertu des items 4 et 5; 

7. Une identification des causes probables pouvant expliquer, pour chaque indicateur de l�item 3, les 
niveaux de vulnérabilité des eaux de surface évalués moyen ou élevé. 

 
Le présent rapport consigne l�ensemble des informations requises pour assurer la conformité du site de 
prélèvement d�eau potable de la ville de Sainte-Agathe-des-Monts avec chapitre VI du RPEP, le tout 
conformément au Guide de réalisation des analyses de la vulnérabilité des sources destinées à 
l�alimentation en eau potable au Québec (Guide) produit par le ministère de l�Environnement et de la Lutte 
contre les changements climatiques (MELCC).  
 
Le RPEP notamment a été mis en �uvre pour renforcer la protection des sources destinées à 
l�alimentation en eau potable en encadrant diverses activités humaines dont l�exercice est susceptible 
d�affecter la qualité et la quantité des eaux exploitées. Contrairement à la démarche d�analyse de 
vulnérabilité relative aux eaux souterraines qui a été amorcée dans le cadre de l�application du Règlement 
sur le captage des eaux souterraines (RCES), la démarche pour les prélèvements d�eau de surface est 
entièrement nouvelle. 
 

Il est à noter que les informations contenues dans ce rapport sont soumises à la portée et aux limitations 
décrites à l�annexe 7 du présent document. 



Ville de Sainte-Agathe-des-Monts  
N/Réf. : 20178-101 
2021-03-23 

� 2 �

2.0 CARACTÉRISATION DU PRÉLÈVEMENT D�EAU 
 
La ville de Sainte-Agathe-des-Monts est adjacente aux municipalités de Lac-Supérieur, de Saint-Faustin�
Lac-Carré, d�Ivry-sur-le-Lac à l�ouest, de Val-des-Lacs au nord, de Lantier au nord-est, de Sainte-Lucie-des-
Laurentides à l�est, de Val-David au sud-est et de Saint-Adolphe-d�Howard au sud. Son territoire, d�une 
superficie d�environ 141 km², fait partie de la MRC des Laurentides, à l�est de la région administrative des 
Laurentides. 

2.1 Description du site de prélèvement et de l�installation de production d�eau potable 
La ville de Sainte-Agathe-des-Monts possède un réseau d�aqueduc municipal alimenté par une source 
d�approvisionnement en eau de surface de catégorie 1 localisée dans le Petit lac des Sables. Pour assurer 
un approvisionnement suffisant à l�intérieur du Petit lac des Sables, celui-ci est partiellement alimenté par 
le lac des Sables par le biais d�une conduite d�amenée.   
 
La localisation des prises d�eau, ainsi que les autres installations reliées au site de prélèvement sont 
présentées à la figure 1 de l�annexe 1 alors que des photos sont présentées à l�annexe 2. Le tableau 1 
décrit les principaux éléments reliés à la prise d�eau dans le Petit lac des Sables. Selon le recensement 
fédéral de 2016, la population de Sainte-Agathe-des-Monts est de 10 223 habitants. 
 
L�installation de production d�eau potable de Sainte-Agathe-des-Monts dessert le système de distribution 
d�eau potable qui alimente les citoyens de la ville de Sainte-Agathe-des-Monts uniquement. 
 
Une visite des lieux et des environs a été réalisée le 21 septembre 2020 par le représentant d�Akifer, 
monsieur Guillaume Primeau, en compagnie de madame Isabelle David, technicienne à l�usine de 
traitement des eaux de la ville de Sainte-Agathe-des-Monts.  

2.1.1 Description du site de prélèvement 
Tableau 1 � Description du site de prélèvement d�eau 

Élément Description 
Numéro du site de prélèvement X0008112-2 
Nom du site de prélèvement Petit lac des Sables 
Numéro de l�installation de 
production d�eau potable actuelle X0008112 

Nom de l�installation de production 
d�eau potable actuelle 

Station de purification - Ste-Agathe-des-Monts (Petit lac des 
Sables) 

Localisation 6, chemin du Lac des Sables, Sainte-Agathe-des-Monts 
(Québec) J0X 3B0 

Coordonnées géographiques de la 
prise d�eau (degrés décimaux NAD83) 

Lat = 46,0239584 
Long = -74,2945155 



Ville de Sainte-Agathe-des-Monts  
N/Réf. : 20178-101 
2021-03-23 

� 3 �

Élément Description 
Type d�usage Site utilisé en permanence 
Type de prélèvement Dans un lac 
Profondeur du prélèvement 6 mètres

Nombre d�individus alimentés par 
l�installation de production 

9 702 personnes, selon le répertoire des installations 
municipales de distribution d�eau potable du MELCC de 2020  
(http://www.environnement.gouv.qc.ca/eau/potable/distribution/index.asp)

Débit moyen de prélèvement m3/jour 
6 787 m3/jour, moyenne calculée à partir de la déclaration des 
prélèvements d�eau entre 2015 et 2019

Débit de prélèvement autorisé / de 
conception de l�usine 10 600 m3/jour 

Largeur du cours d�eau en période 
d�étiage N/A 

Numéro et certificat de la plus 
récente autorisation de prélèvement 
délivrée par le Ministère pour ce site 

7311-15-01-78032-14 
400811762 

 
Le Petit lac des Sables est considéré comme un lac perché. Cependant, tel que mentionné précédemment, 
une conduite d�amenée située dans le lac des Sables permet d�acheminer de l�eau de ce lac vers le Petit 
lac des Sables. Une fois l�eau provenant du lac pompée, elle est acheminée à l�usine de traitement de l�eau 
située près de la berge ouest du Petit lac des Sables. Il est à noter que la pompe acheminant l�eau du lac 
des Sables vers le Petit lac des Sables peut être arrêtée manuellement, au besoin. 
 
Les prises d�eau n�étaient évidemment pas visibles, donc il n�a pas été possible de constater si elles étaient 
en bon état. Cependant, des inspections par plongeur sont réalisées annuellement pour vérifier l�état des 
deux prises d�eau. La dernière inspection procédée en 2019 n�a pas révélé de problèmes. 

2.1.2 Description des installations de production d�eau potable 
Afin de respecter les normes énoncées dans le Règlement sur la qualité de l�eau potable (RQEP), la ville de 
Sainte-Agathe-des-Monts possède une usine de traitement de l�eau. Les installations de production d�eau 
potable à partir de l�eau prélevée dans le Petit lac des Sables comprennent : 
 

1- Lac des Sables 
 
Une prise d�eau est localisée dans le lac des Sables. Entre le mois de mai et de novembre, une station de 
pompage peut être activée au besoin pour acheminer de l�eau à travers une conduite d�amenée vers le 
Petit lac des Sables, où se situe la source d�approvisionnement d�eau brute de la ville de Sainte-Agathe-
des-Monts. Cela permet d�assurer un approvisionnement suffisant pour les besoins d�eau de la 
municipalité. 
 
 



Ville de Sainte-Agathe-des-Monts  
N/Réf. : 20178-101 
2021-03-23 

� 4 �

2- Station de pompage 
 

La prise d�eau se trouve dans le Petit lac des Sables. L�eau passe à travers une conduite de 600 mm de 
diamètre et parcourt 250 m pour remplir, par vase communicant, un réservoir sous l�usine. 
 

3- Bassins de floculation 
 

L�eau est pompée vers deux bassins séparés par des chicanes. Une injection d�alun a lieu au moment du 
transfert du premier réservoir vers ces bassins de floculation. L�eau traverse ensuite des tamis avant d�être 
acheminée vers les membranes.  
 

4- Système d�ultrafiltration membranaire et chloration 
 

Par la suite, l�eau est dirigée vers le poste d�ultrafiltration. Ce poste contient trois stations de soixante 
membranes filtrantes. L�eau filtrée circule ensuite dans les canalisations où des injections ont lieu. De la 
soude caustique est ajoutée pour augmenter le pH et du bicarbonate de soude est utilisé pour 
reminéraliser l�eau, et éviter la corrosion dans les réseaux de distribution. Finalement, la ville ajoute du 
chlore avant de rejoindre les deux réservoirs extérieurs près de l�usine.  
 

5- Distribution 
 

La ville de Sainte-Agathe-des-Monts possède plusieurs stations de surpression de l�eau en aval des 
réservoirs. Le terrain étant très montagneux, ces stations servent à acheminer l�eau vers la population 
locale. 
 

6- Liste des produits utilisés 
 

Voici, en résumé, la liste des produits chimiques utilisés lors des différentes étapes de traitement : 
 

� Bicarbonate de soude 
� Alun 
� Soude caustique 
� Chlore 
 

Il est à noter que l�usine possède également un système de dosage de charbon actif, mais il n�est pas en 
fonction actuellement. C�est pour cette raison qu�il n�est pas mentionné dans les sections précédentes. 

2.2 Aires de protection des eaux exploitées 
Selon le RPEP, des aires de protection immédiate, intermédiaire et éloignée doivent être délimitées pour 
les prélèvements d�eau de surface effectués à des fins de consommation humaine. Ces aires sont définies 
à partir de la localisation du site de prélèvement et en fonction du milieu où est située la prise d�eau (lac, 
rivière, ruisseau, fleuve Saint-Laurent ou autre) et qui est déterminé par le MELCC. Les aires de protection 
ainsi délimitées sont conformes aux prescriptions des articles 70, 72 et 74 du RPEP pour un prélèvement 
d�eau de surface de catégorie 1. 



Ville de Sainte-Agathe-des-Monts  
N/Réf. : 20178-101 
2021-03-23 

� 5 �

En vertu du RPEP, la prise d�eau de Sainte-Agathe-des-Monts est de catégorie 1, soit un prélèvement 
d�eau effectué pour desservir le système d�aqueduc d�une municipalité alimentant plus de 500 personnes 
et au moins une résidence. Pour un prélèvement d�eau de surface de catégorie 1 aménagé dans un lac, les 
aires de protection sont définies selon les limites décrites au tableau 2 suivant : 
 
Tableau 2 : Limites des aires de protection immédiate, intermédiaire et éloignée d�un site de 
prélèvement d�eau de surface dans un lac 
Type de 
milieu 

Aires de protection 
Immédiate Intermédiaire Éloignée 

Petit lac 
des 
Sables 

300 m autour du site de 
prélèvement (à l�intérieur 
de ce rayon, les eaux de 
surface, les tributaires et les 
bandes de terre de 10 m le 
long des berges 
constituent l�aire de 
protection) 

3 km autour du site de 
prélèvement (à l�intérieur 
de ce rayon, les eaux de 
surface, les tributaires et les 
bandes de terre de 120 m le 
long des berges constituent 
l�aire de protection) 

Le bassin versant du site de 
prélèvement et, le cas échéant, la 
portion de l�aire de protection 
intermédiaire située en aval du site 
de prélèvement (les eaux de surface et 
tout le territoire compris dans cette 
superficie) 

 
Le plan de localisation des aires de protection de la prise d�eau de Sainte-Agathe-des-Monts est illustré 
sur la figure 3 de l�annexe 1.  
 
La localisation des aires de protection est basée sur les données provenant du cadre de référence 
hydrologique du Québec (CRHQ) du MELCC. Le bassin versant est délimité en fonction de la couche 
« Bassins hydrographiques multiéchelles du Québec » générée par le MELCC, mis à jour en 2019, et 
disponible sur le site de Données Québec. 
 
Il est important de mentionner que le Petit lac des Sables étant partiellement alimenté artificiellement par 
le lac des Sables, le lac des Sables a été inclus dans la délimitation des aires de protection intermédiaire et 
éloignée. 
 
Les limites de l�aire de protection immédiate comprennent les berges du Petit lac des Sables. Cette aire 
est comprise entièrement sur le territoire de la ville de Sainte-Agathe-des-Monts.  
 
Les limites de l�aire de protection intermédiaire incluent plusieurs ruisseaux qui se déversent dans le Petit 
lac des Sables et le lac des Sables. En plus de la ville de Sainte-Agathe-des-Monts, une portion de l�aire de 
protection intermédiaire se trouve dans le territoire de Saint-Adolphe-d�Howard. 
 
Les limites de l�aire de protection éloignée correspondent à la portion en amont de la prise d�eau du 
bassin versant du Petit lac des Sables et du lac des Sables. L�aire de protection éloignée a une superficie 
d�environ 38,9 km2. Les municipalités d�Ivry-sur-le-Lac et de Sainte-Agathe-des-Monts de la MRC des 
Laurentides et Saint-Adolphe-d�Howard de la MRC des Pays-d�en-Haut sont présentes dans la partie 
amont des bassins versants du Petit lac des Sables et du lac des Sables. 



Ville de Sainte-Agathe-des-Monts  
N/Réf. : 20178-101 
2021-03-23 

� 6 �

La portion terrestre des aires de protection pour la prise est principalement boisée ou urbaine 
(principalement résidentielle). 

2.3 Niveaux de vulnérabilité des eaux exploitées 
Le RPEP dresse une liste de six indicateurs de vulnérabilité à considérer pour déterminer la vulnérabilité 
globale d�un prélèvement d�eau de surface de catégorie 1. Les six indicateurs à considérer sont les 
suivants : 
 

A- La vulnérabilité physique du site de prélèvement 
B- La vulnérabilité aux microorganismes 
C- La vulnérabilité aux matières fertilisantes 
D- La vulnérabilité à la turbidité 
E- La vulnérabilité aux substances inorganiques 
F- La vulnérabilité aux substances organiques 

 
Un niveau de vulnérabilité (élevé, moyen ou faible) est évalué pour chacun des six indicateurs selon les 
méthodes présentées à l�annexe IV du RPEP.  
 
L�évaluation de la vulnérabilité des eaux exploitées par la ville de Sainte-Agathe-des-Monts, pour chacun 
des indicateurs, est présentée aux sections suivantes. Cette évaluation a été faite selon la méthodologie 
détaillée dans le Guide et repose en grande partie sur la connaissance précise et historique de l�eau brute 
et distribuée dont disposent les responsables des prélèvements et des systèmes de distribution. Pour 
chaque indicateur, une méthode basée sur les registres des évènements survenant dans la source 
d�approvisionnement et sur les résultats d�analyse exigés en vertu du RPEP est prévue. Des méthodes 